Постановление от 15 июля 2010 г. №521

Об определении пунктов пропуска через государственную границу
Российской Федерации для убытия с территории Российской

Федерации отдельных видов товаров

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что убытие с территории Российской Федерации товаров
(коды ТН ВЭД ТС 4401, 4403, 4404, 4406), вывозимых автомобильным,
железнодорожным и водным транспортом, осуществляется только из
пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации
по перечню согласно приложению.

2. Действие настоящего постановления не распространяется на товары,
указанные в пункте 1 настоящего постановления, в случае, если они:
а) вывозятся из Российской Федерации в соответствии со специальной
таможенной процедурой;
б) предназначены для использования и демонстрации на выставках,
ярмарках, международных встречах и других подобных мероприятиях;
в) необходимы для обеспечения нормальной эксплуатации и технического
обслуживания российских морских (речных) судов во время их
пребывания за пределами территории Российской Федерации;
г) убывают из Российской Федерации в соответствии с таможенной
процедурой реэкспорта, если такие товары ранее прибыли на территорию
Российской Федерации, находились в месте прибытия либо в иной зоне
таможенного контроля, расположенной в непосредственной близости от
места прибытия, и не помещались под какую-либо таможенную
процедуру.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца
со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации В.Путин

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 15 июля 2010 г. № 521

П Е Р Е Ч Е Н Ь
пунктов пропуска через государственную границу
Российской Федерации для убытия с территории
Российской Федерации отдельных видов товаров

I. Автомобильные пункты пропуска

Российско-норвежский участок государственной границы

1. Борисоглебск

Российско-финляндский участок государственной границы

2. Брусничное
3. Вяртсиля
4. Инари
5. Лотта
6. Люття
7. Салла
8. Светогорск
9. Суоперя
10. Сювяоро
11. Торфяновка

Российско-эстонский участок государственной границы

12. Ивангород
13. Шумилкино

Российско-латвийский участок государственной границы

14. Бурачки
15. Убылинка

3

Российско-литовский участок государственной границы

16. Морское
17. Пограничный
18. Советск
19. Чернышевское

Российско-польский участок государственной границы

20. Багратионовск
21. Гусев

Российско-украинский участок государственной границы

22. Весело-Вознесенка
23. Гуково
24. Крупец
25. Матвеев Курган
26. Новошахтинск
27. Троебортное

Российско-абхазский участок государственной границы

28. Адлер

Российско-монгольский участок государственной границы

29. Кяхта

Российско-китайский участок государственной границы

30. Забайкальск

II. Железнодорожные пункты пропуска

Российско-финляндский участок государственной границы

31. Бусловская
32. Вяртсиля
33. Люття
34. Светогорск

4

Российско-эстонский участок государственной границы

35. Ивангород
36. Печоры Псковские

Российско-латвийский участок государственной границы

37. Посинь
38. Скангали

Российско-литовский участок государственной границы

39. Нестеров
40. Советск

Российско-польский участок государственной границы

41. Железнодорожный
42. Мамоново

Российско-украинский участок государственной границы

43. Гуково
44. Разъезд Выстрел
45. Суземка
46. Успенская

Российско-абхазский участок государственной границы

47. Адлер

Российско-азербайджанский участок государственной границы

48. Дербент

Российско-монгольский участок государственной границы

49. Наушки

Российско-китайский участок государственной границы

50. Забайкальск
51. Пограничный

5

Российско-корейский участок государственной границы

52. Хасан

III. Смешанные пункты пропуска

Российско-китайский участок государственной границы

53. Амурзет
54. Нижнеленинское
55. Покровка

IV. Морские пункты пропуска

56. Азов
57. Александровск-Сахалинский
58. Архангельск
59. Астрахань
60. Г. Балтийск (бассейн № 3 Балтийской военно-морской базы)
61. Г. Балтийск (бассейн № 4 Балтийской военно-морской базы)
62. Большой порт Санкт-Петербург
63. Брусничное (Сайменский канал)
64. Ванино
65. Владивосток
66. Восточный
67. Выборг
68. Высоцк
69. Геленджик
70. Де-Кастри
71. Ейск
72. Зарубино
73. Кавказ
74. Калининград
75. Корсаков
76. Г. Кронштадт, остров Котлин, пункт База Литке
77. Махачкала
78. Мезень
79. Мурманск
80. Находка
81. Николаевск-на-Амуре
82. Новороссийск
83. Ольга

6

84. Оля
85. Онега
86. Пластун
87. Ростов-на-Дону
88. Светлый
89. Славянка
90. Советская Гавань
91. Сочи
92. Таганрог
93. Темрюк
94. Туапсе
95. Усть-Луга
96. Холмск

V. Речные пункты пропуска

97. Василеостровский грузовой район Ленинградского порта
98. Хабаровск

____________